[image: ]

2

	АДМИНИСТРАЦИЯ ТУЖИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	 07.07.2016

	                                    №  217

	пгт Тужа

	О  межрайонной Воскресенской ярмарке
«Люблю тебя, Тужа моя родная, мой уголок, родная Русь!»

	          В целях сохранения традиций народной культуры и укрепления межнациональных отношений, возрождения веры, духовности, культурно- исторических традиций и народных промыслов Тужинского района, самобытности сельских территорий, предпринимательской деятельности в сферах сельского хозяйства, производства товаров народного потребления и ремесленничества администрация Тужинского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести межрайонную Воскресенскую ярмарку  «Люблю тебя, Тужа моя родная, мой уголок, родная Русь!»
          2. Утвердить Положение о межрайонной Воскресенской ярмарке  «Люблю тебя, Тужа моя родная, мой уголок, родная Русь!» согласно приложению № 1.
          3.  Создать оргкомитет по проведению межрайонной Воскресенской ярмарке  «Люблю тебя, Тужа моя родная, мой уголок, родная Русь!» (далее – оргкомитет) и утвердить его состав согласно приложению № 2.
4.  Оперативную  работу по подготовке и проведению межрайонной Воскресенской ярмарки «Люблю тебя, Тужа моя родная, мой уголок, родная Русь!»  возложить на оргкомитет.
5.  Рекомендовать администрациям поселений, руководителям учреждений, общественным организациям принять участие в межрайонной Воскресенской ярмарке «Люблю тебя, Тужа моя родная, мой уголок, родная Русь!».
6.  Опубликовать настоящее постановление в Бюллетене муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления Тужинского муниципального района Кировской области и разместить на официальном сайте администрации Тужинского муниципального района.
7.  Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации Тужинского муниципального района по
социальным вопросам – начальника отдела социальных отношений.

	И.о.главы администрации Тужинского муниципального района

Л.В. Бледных

                               Приложение № 1

                           УТВЕРЖДЕНО
                                                       Постановлением администрации
                                                               Тужинского муниципального района
                                         от   07.07.2016   №  217

ПОЛОЖЕНИЕ
о межрайонной Воскресенской ярмарке
«Люблю тебя, Тужа моя родная,
мой уголок, родная Русь!»

26 сентября 2016 г. пгт. Тужа  Кировской области.
 1. Общие положения: этот праздник объединяет людей разных национальностей, вероисповеданий и культур, праздник для всех и для каждого. Каждая составляющая часть программы праздника является самостоятельным полновесным мероприятием.
2. Цель праздника: Сохранение традиций народной культуры и укрепление межнациональных отношений. Возрождение веры, духовности, культурно- исторических традиций и народных промыслов Тужинского района, самобытности сельских территорий, предпринимательской деятельности в сферах сельского хозяйства, производства товаров народного потребления и ремесленничества.
3. Задачи праздника:
- развитие творческой инициативы жителей поселка,  района, гостей праздника;
- укрепление межрайонного сотрудничества и торговых связей;
- выявление новых имен мастеров декоративно-прикладного искусства;
-повышение интереса к декоративно-прикладному искусству и традиционным жанрам народного творчества;
- обеспечение культурного обмена;
- возрождение и развитие традиции историко-родословных исследований;
- воспитание любви к семье, родному краю, родной культуре.
Программа проведения праздника Воскресенской ярмарки  «Люблю тебя, Тужа моя родная, мой уголок, родная Русь!» приведена  в приложении № 1 к положению.

4. Учредители праздника:
1. администрация Тужинского муниципального района,
1. администрация Тужинского городского поселения,
1. отдел  культуры  администрации района,
1. муниципальное казенное учреждение культуры Тужинский районный культурно-досуговый центр (МКУК Тужинский РКДЦ),
1. муниципальное бюджетное учреждение культуры «Тужинский районный краеведческий музей» (МБУК «Тужинский РКМ»),
1. муниципальное бюджетное учреждение культуры Тужинская районная межпоселенческая централизованная библиотечная система (МБУК Тужинская ЦБС).
5. Участники праздника:
- делегации поселений Тужинского района и соседних районов;
- творческие самодеятельные коллективы;
- сельхозпроизводители всех форм собственности и индивидуальные садоводы-огородники, индивидуальные предприниматели, осуществляющие торговлю собственной продукцией;
- мастера декоративно-прикладного творчества, творческие объединения, занимающиеся изготовлением изделий народных промыслов, самобытные художники;
6. Время и место проведения праздника.
Праздник проводится  26 сентября 2016 г. в пгт. Тужа  Кировской области.
1. Молебен в честь престольного праздника Храма Воскресения Христова.
1.  «Заходи, честной народ, к нам на ярмарку!» - Воскресенская ярмарка, выставка - продажа изделий мастеров декоративно-прикладного творчества, сельхозпроизводителей и индивидуальных садоводов-огородников, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих торговлю собственной продукцией.
1. Торжественное открытие праздника.
1. «Моя родословная» межрайонная краеведческая конференция. Приложение № 2
1. «Тебе любимый край родной!» встреча поэтов. Приложение № 3
1. «Хоровод дружбы» межрайонный фестиваль национального творчества. Приложение № 4
1. Торжественное закрытие праздника.
7. Условия и порядок проведения праздника.
7.1. Для участия в ярмарке подается заявка в адрес оргкомитета не позднее 20 сентября 2016 года по адресу: пгт. Тужа, ул. Горького, д. 5, кааб. 24,  41.
В заявке указывается:
Для гражданина и индивидуального предпринимателя – фамилия, имя, отчество, место жительства;
Для юридических лиц – наименование и организационно-правовая форма, место нахождения.
В заявке также указывается ассортимент предоставляемой продукции (изделий), необходимая торговая площадь, контактные телефоны, необходимость подключения к электросети.
7.2. Ярмарка проводится в форме открытого уличного зрелища.
7.3.Во время ярмарки приветствуется демонстрация технологии изготовления изделий народного промысла, реклама своей продукции, мастер-классы.
7.4. Изделия и продукция должны быть сопровождены этикетками, в которых должно быть отражено название изделия, продукции, цена, Ф.И.О., адрес продавца.
7.5. Требования к участникам ярмарки.
Лица, осуществляющие торговлю, обязаны:
- соблюдать установленные законодательством и иными нормативно-правовыми актами требования к организации и осуществлению деятельности по продаже товаров;
- иметь при себе документы, удостоверяющие личность продавца;
- обеспечить наличие четко оформленных ценников и давать консультацию о реализуемом товаре;
- использовать для торговли палатки, стеллажи и другое необходимое оборудование для осуществления торговли;
- иметь в достаточном количестве торговый и упаковочный инвентарь, емкости для сбора мусора.

  8. Финансовые условия.
0. Места для торговли предоставляются участникам ярмарки бесплатно.
0. Расходы, связанные с подготовкой и проведением праздника несут организаторы.
0. Расходы, связанные с дорогой и питанием, несет направляющая сторона или участник ярмарки.

    9. Награждение участников.
0. Участники ярмарки награждаются Дипломами и благодарностями.

    10.  Заключительные положения.

Контактные телефоны:
8(83340) 2-22-72   - Рудина Наталья Анатольевна, зам.главы администрации района по социальным вопросам – начальник отдела социальных отношений.
8(83340) 2-17-34 - Русинова Нина Васильевна, специалист отдела по экономике и прогнозированию администрации района.

8(83340) 2-14-66  - Лысанова Светлана Николаевна, заведующая отделом культуры администрации района.
8(83340) 2-15-55    - Трегубова Елена Ивановна, директор МКУК Тужинский районный культурно-досуговый центр..
8(83340) 2-15-45   - Клепцова Елена Викторовна, директор МБУК Тужинский краеведческий музей.
8(83340) 2-16-62 - Дудина Людмила Александровна, директор МБУК Тужинская централизованная библиотечная система.

Приложение № 1
к Положению

ПРОГРАММА
Проведения праздника «Воскресенская ярмарка»

	7.00 – 9.00
	Заезд, размещение участников праздника, Оформление ярмарочных мест.

	9.00-13.00
	Работа Воскресенской ярмарки.
Выставка - продажа изделий мастеров декоративно-прикладного творчества.
	ул.Колхозная

	9.00
	Молебен в честь престольного праздника Храма Воскресения Христова.
	Храм Воскресения Христова

	10.00
	Торжественное открытие ярмарки
	МКУК Тужинский РКДЦ

	9.00
	 «Моя родословная» межрайонная краеведческая конференция.
	МБУК «Тужинский краеведческий музей»

	10.00
	«Тебе любимый край родной» встреча поэтов
	МБУК Тужинская центральная библиотека

	11.00
	«Хоровод дружбы» межрайонный фестиваль национального творчества.
	МКУК Тужинский РКДЦ

	13.00
	Тожественное закрытие ярмарки
	МКУК Тужинский РКДЦ

	Приложение № 2

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении межрайонной краеведческой конференции
«Моя родословная»

I. Цели и задачи конференции:
• Укрепление роли и повышения статуса семьи в социально-культурном общественном пространстве;
• Укрепление семейных связей;
• Формирование духовно-нравственных и гражданских качеств;
• Развитие интереса к истории Отечества и своей семьи;
• Возрождение и развитие традиции историко-родословных исследований;
• Возрождение и сохранение историко-культурных традиций;
• Формирование исторического сознания и воспитание чувства патриотизма;
• Приобщение к работе с архивными материалами, к чтению исторической и краеведческой, художественной литературы;
• Возможное пополнение биографических  разделов истории населенных пунктов Кировской области и музейных экспозиций;
• Популяризация собранного материала.
II. Учредитель конференции:
Администрация Тужинского района
III. Организатор конференции:
МБУК «Тужинский районный краеведческий музей»
IV. Исполнители:
МБУК «Тужинский районный краеведческий музей»
V. Время и место проведения.
Краеведческая конференция проводится на базе МБУК «Тужинского районного краеведческого музея»  26 сентября  2016 года в 09ч.00мин. Программа конференции в Приложении 1.
VI. Участники конференции:
К участию в конференции приглашаются все желающие, готовые представить историю своей семьи или родословной.
VII. Порядок проведения конференции:
Конференция поводится с 1 июля по 26 сентября 2016 года и предполагает 3 этапа:
Первый этап с 1 июля 2016 года — объявление о конференции через СМИ (включая интернет−ресурсы)
Второй этап до 10 сентября 2016 года — отборочный — принимаются заявки на участие.
Третий этап 26 сентября 2016 года — презентация работ участниками конференции, обсуждение и  подведение итогов.
VIII. Основные критерии, предъявляемые к  работе:
1. Соответствие указанной тематике.
2.  Оформление древа: размер от 0,5 до 1 м2, форма любая (рамка, стенд, баннер и т.д.)
3. В схеме родословного древа должны быть представлены минимум 5 поколений.
4. Желательно присутствие в презентации родословной фотографий, исторических документов, источников материалов, семейных реликвий (если таковые имеются)
5. Форма подачи материала может быть любая: устный рассказ, презентация, фильм. Приветствуется оригинальность в подаче материала.
6. Содержательность, уникальные находки в биографических исследованиях.
7. Время выступления – 7-10 мин
8. Заявка  на участие в  конференции высылается по электронной почте  tuzhamuzey@mail.ru, либо в печатном виде передаётся в МБУК «Тужинский районный краеведческий музей» до 10 сентября 2016 года. Форма заявки в Приложении 2. По вопросам организации и проведения обращаться по телефону 2-15-45.
IX. Финансирование конкурса:
Финансирование конкурса осуществляется за счет учредителей и организаторов конкурса, согласно утвержденной смете. Транспортные расходы, расходы на питание участников конференции осуществляется за счёт отправляющей стороны.

Приложение 1

Примерная программа
 проведения конференции «Моя родословная»
9.00-9.15 – заезд участников, регистрация.
9.15-9.30 – размещение стендов
9.30-11.00 – презентация работ
11.00 – 11.10 – кофе-пауза
11.10 – 12.00 – круглый стол
12.00-12.30 – подведение итогов конференции

Приложение 2

ЗАЯВКА
на участие в межрайонной краеведческой конференции
«Моя родословная»
от ___________________________

	№ п/п
	ФИО участника конференции
	Необходимое оборудование
	Адрес проживания (город, посёлок, село)

	1
	Иван Иванов Иванович
	Проектор, стул, стол.

	2
	Сидорова Алевтина Михайловна
	Проектор

Приложение № 3

ПОЛОЖЕНИЕ
 «Тебе любимый край родной»
встреча поэтов на Тужинской земле.

1. Общее положение
1.1. Организатором встречи является МБУК Тужинская ЦБС.
1.2. Финансирование  и проведение встречи осуществляет МБУК Тужинская ЦБС.
1.3. Настоящее положение определяет требования к участникам встречи.
2. Цель встречи:
Знакомство с творчеством  местных поэтов разных районов, через организацию встреч на базе Тужинской Центральной районной  библиотеки.
3. Задачи:
Расширить и обогатить знания земляков  о литературе и культуре родного края;
Сформировать представление о литературе родного края как об одном из важнейших компонентов полиокультурной среды региона;
          Воспитать любовь к родному краю, родной культуре.
       4. Порядок проведения:
         4.1. Встреча проводится 26 сентября 2016 года В Тужинской Центральной районной          библиотеке  (ул. Свободы, д. 7)  с 10.0  часов  в рамках районной Воскресенской ярмарки.
[bookmark: _GoBack]         4.2.  На встречу приглашаются местные поэты Тужинского, Арбажского, Кикнурского, Пижанского, Санчурского и Яранского районов (по 2 участника)
5. Условия участия во встрече:
        5.1. Краткий рассказ о себе и своем творчестве в различной форме.
        5.2 . Презентация своих сборников, брошюр.
        5.3. Чтение своих стихов на тему «Тебе любимый край родной».
6. Подведение итогов встречи.
7. Контакты.
Тел. 8(83340) 2-16-62  Дудина Людмила Александровна, директор Тужинской ЦБС

ФОРМА
заявки на встречу поэтов
«Тебе любимый край»,
в рамках Воскресенской ярмарки.

	Ф.И.О. участника
	Адрес проживания
	Необходимое оборудование

     Приложение № 4
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении межрайонного фестиваля национального творчества
«Хоровод дружбы»
 1. Учредители фестиваля:
1. Отдел культуры администрации Тужинского муниципального района;
1. МКУК Тужинский РКДЦ.
 2. Цель фестиваля:
Сохранение и развитие национальных традиций в самодеятельном творчестве.
 3. Задачи фестиваля:
1. выявление  национальных коллективов и отдельных исполнителей, имеющих в своём репертуаре национальные песни и танцы;
1. содействие развитию дружеских творческих контактов, взаимопониманию и сотрудничеству людей разных национальностей;
1. обмен творческим опытом и повышение уровня профессионального мастерства руководителей творческих коллективов.
 4. Сроки проведения:
       Фестиваль будет проходить 26 сентября 2016 г. в Тужинском районном культурно-досуговом центре.
5. Участники и условия проведения фестиваля:
В фестивале-конкурсе участвуют детские, молодёжные (до 18 лет) и взрослые национальные коллективы и отдельные исполнители независимо от ведомственной принадлежности.
        Настоящим Положением определяются следующие номинации:
1. НАЦИОНАЛЬНЫЙ ТАНЕЦ – коллективы (солисты) представляют  национальный танец;
1. НАЦИОНАЛЬНАЯ ПЕСНЯ – коллективы (солисты) представляют  национальные песни;
-  ФОЛЬКЛОРНОЕ ДЕЙСТВО – коллективы представляют программу не более 5 минут (фрагменты народных обычаев, обрядов, народных игр, состязаний, потех с обязательным использованием материала своего района или области).
6. Требования к участникам:
       Участники полностью несут ответственность в случае нарушения представленной работой закона «Об авторских правах».
        Программа коллективов и отдельных исполнителей состоит из  разнохарактерных произведений, отражающих жанровые особенности хореографического и песенного искусства.
        Фонограммы каждого исполняемого на фестивале номера предоставляются на флеш-карте.
  7. Подведение итогов фестиваля, награждение:
   При награждении будут учитываться:
1. репертуар;
1. самобытность;
1. исполнительский уровень;
1. сценическая культура исполнителей.
        Участники районного фестиваля награждаются Благодарственными письмами.
  8. Заключительные положения:
Заявки на участие в фестивале принимаются в МКУК Тужинский РКДЦ.
Телефон для контактов: 8(883340) 2-15-55 Трегубова Елена Ивановна
ФОРМА ЗАЯВКИ
на участие в межрайонном фестивале
 национального творчества «Хоровод дружбы»
	НАИМЕНОВАНИЕ УЧРЕЖДЕНИЯ
	ФИО УЧАСТНИКА ИЛИ НАЗВАНИЕ КОЛЛЕКТИВА
	НАЗВАНИЕ НОМЕРА
	КОЛИЧЕСТВО УЧАСТНИКОВ НОМЕРА
	РУКОВОДИТЕЛЬ

                                                                           Приложение № 2
                                                                           УТВЕРЖДЕН
                                                                           постановлением администрации
                                                                           Тужиинского района
                                                                            от  07.07.2016   №   217

СОСТАВ
оргкомитета по проведению межрайонной Воскресенской ярмарки
«Люблю тебя, Тужа моя родная, мой уголок, родная Русь!»

	РУДИНА
Наталья Анатольевна

	- заместитель главы администрации Тужинского муниципального района по социальным вопросам – начальник отдела социальных отношений

	ЛЫСАНОВА
Светлана Николаевна

	- заведующая отделом культуры администрации Тужинского муниципального района

	АНДРЕЕВА
Зинаида Анатольевна

	- начальник управления образования администрации Тужинского муниципального района

	ПАВЛОВ
Евгений Апполинарьевич

	- настоятель Храма Воскресения Христова
(по согласованию)

	ВЕРШИНИН
Евгений Аркадьевич

	- краевед (по согласованию)

	ТРЕГУБОВА
Елена Ивановна

	- директор муниципального казенного учреждения культуры Тужинский РКДЦ
(по согласованию)

	КЛЕПЦОВА
Елена Викторовна

	- директор муниципального бюджетного учреждения культуры «Тужинский районный краеведческий музей»
(по согласованию)

	ДУДИНА
Людмила Александровна

	- директор муниципального бюджетного учреждения культуры Тужинская ЦБС
(по согласованию)

	РУСИНОВА
Нина Васильевна,

	- ведущий специалист по торговле и предпринимательству отдела по экономике и прогнозированию администрации Тужинского муниципального района

image1.png